UBND HUYỆN THANH TRÌ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGD&ĐT
V/v tăng cường công tác bảo đảm

an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ

độc thực phẩm tại các trường học

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Trì, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS, tiểu học, mầm non công lập,

 ngoài công lập trên địa bàn huyện.

Căn cứ Công văn số 2023/UBND-YT ngày 19/9/2024 của Ủy ban nhân

dân huyện Thanh Trì về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm,

phòng chống ngộ độc thực phẩm, khắc phục hậu quả cơn bão số 3.

Để đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), phòng chống ngộ độc thực phẩm

trong các trường học trên địa bàn huyện, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Thanh Trì đề nghị các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn triển khai

thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng thực phẩm

không bảo đảm ATTP tới sức khỏe con người; đồng thời giáo dục kiến thức về

bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong trường học: kiến thức

thực hành trong kiểm soát thực phẩm; hướng dẫn lựa chọn bảo quản, chế biến

thực phẩm an toàn và thực hành tốt vệ sinh cá nhân trong ăn uống; thực hành

“ăn chín, uống sôi”; thực hành “rửa tay trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh”;

thực hành tốt nội dung “05 chìa khóa để có thực phẩm an toàn” theo hướng

dẫn của Tổ chức Y tế thế giới… cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường,

học sinh và cha mẹ học sinh nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, thực hành

đúng về ATTP để chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

2. Khuyến cáo, hướng dẫn học sinh chỉ mua và sử dụng những sản phẩm

thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, bảo đảm ATTP; phối hợp với cơ quan

chức năng trên địa bàn tăng cường theo dõi đối với hoạt động kinh doanh thực

phẩm quanh khu vực trường học, nếu phát hiện việc có kinh doanh thực phẩm

không rõ nguồn gốc, thực phẩm không đảm bảo ATTP có nguy cơ xâm nhập

vào trường học làm ảnh hưởng đến sức khoẻ học sinh thì kịp thời báo cáo

UBND cấp xã, thị trấn và các đơn vị chức năng trên địa bàn để triển khai kiểm

tra và xử lý các hành vi vi phạm về ATTP theo quy định pháp luật.

3. Các trường học có bếp ăn tập thể, căng tin trường học phải rà soát và bổ

sung thường xuyên cơ sở vật chất, trang thiết bị, đầy đủ hồ sơ pháp lý… đảm

bảo đủ điều kiện an toàn thực phẩm và hàng ngày tiến hành tổng vệ sinh bếp ăn,

nhà ăn, căng tin trước khi tổ chức phục vụ học sinh, giáo viên không để xảy ra

sự cố an toàn thực phẩm trong nhà trường.

4. Ban giám hiệu các nhà trường tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc

thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm bếp ăn tại trường học. Những

đơn vị nấu ăn tại một điểm trường khi mang thức ăn đến điểm trường khác phải bố

trí hâm nóng, phân chia thức ăn đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ngộ độc thực phẩm, bệnh

truyền qua thực phẩm tại cộng đồng. Khi phát hiện các trường hợp rối loạn tiêu

hóa, nghi ngờ ngộ độc phải kịp thời báo cáo ngay. Có dấu hiệu bất thường cần

thông báo ngay cho các cơ quan chức năng tại địa phương để có biện pháp xử lý

kịp thời.

Phòng GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc những

nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Nguyễn Văn Hưng-PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

		2024-09-23T08:01:58+0700

		2024-09-23T08:55:47+0700

		2024-09-23T08:55:47+0700

		2024-09-23T08:55:47+0700